05/07/2023, 06:54 SEI/UFPel - 2242173 - Despacho

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2522032&infra_sistema=100000… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

DESPACHO

Processo nº 23110.007034/2022-05
Interessado: @interessados_virgula_espaco@

REABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA EDITAL 23/2023

Considerando que não houve o preenchimento de todas as vagas para bolsista do projeto Idiomas sem
Fronteiras, Edital 23/2023, Processo nº 23110.007034/2022-05, visando à seleção de Professor de Espanhol para atuar
junto à Rede Andifes IsF –NUCLi/UFPel, a coordenação torna público que estão reabertas as inscrições para o Edital
23/2023, conforme vagas e períodos abaixo estipulados para novas inscrições:

1. DA ELEGIBILIDADE E NÚMERO DE VAGAS

1.1.  Podem participar da seleção:

1.1.1. alunos(as) da Instituição matriculados(as) nos cursos de Licenciatura em Letras–Português e Espanhol;

1.1.2. Serão ofertadas 02 (duas) vagas para alunos(as) provenientes do Curso de Licenciatura em Letras – Português e
Espanhol da Instituição para atuar na prática de ensino de Espanhol e Culturas de Língua Espanhola, por meio das
ações vinculadas à Rede Andifes IsF, sob a supervisão e orientação de docentes desta instituição credenciados à Rede
IsF.

DAS INSCRIÇÕES E DO PROCESSO SELETIVO

7.1. As inscrições serão das 8h do dia 03/07 até às 12h de 10/07. O edital terá validade de cinco meses.

7.2. O link para as inscrições será:

 https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfVVka859FpUZU6LA1rtVbGc7IlSF_1LJqUB_l7LyD5Yuvlpg/viewform

7.3 O Processo Seletivo Simplificado será desenvolvido em três etapas: análise documental, de caráter eliminatório,
entrevista, de caráter eliminatório, e avaliação didática, de caráter eliminatório e classificatório.

7.4 A avaliação didática consistirá na apresentação oral de uma microaula em Língua Espanhola, com duração de 15 a
20 minutos, sobre um dos seguintes temas: 1) Interações Cotidianas em Língua Espanhola (A1) 2); Produção Escrita
(A2-B1); 3) Destreza Oral em Língua Espanhola (A2-B1-B2).

7.5 Os candidatos deverão enviar suas vídeo aulas, através de link do YouTube, no modo não listado, ao e-mail
indicado pela banca avaliadora (silva.aline.coelho@gmail.com) até 10/07 às 23h.

7.6 A apresentação da prova didática será realizada virtualmente através de vídeo a ser enviado ao e-mail indicado
pela banca avaliadora (silva.aline.coelho@gmail.com).

7.7 Junto à prova didática, o candidato deverá encaminhar cópia do plano de aula à Comissão Examinadora via e-
mail (silva.aline.coelho@gmail.com). A banca será composta por dois avaliadores do idioma específico, podendo ser
especialistas da IES ou da equipe de especialistas da Rede IsF.

7.8 A fase de entrevista acontecerá após o envio da prova didática, em 12/07, no período da manhã, através
do Google Meet, obedecendo à ordem de inscrição do candidato para entrevista.

Pelotas, 01 de julho de 2023

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfVVka859FpUZU6LA1rtVbGc7IlSF_1LJqUB_l7LyD5Yuvlpg/viewform

05/07/2023, 06:54 SEI/UFPel - 2242173 - Despacho

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2522032&infra_sistema=100000… 2/2

Profa. Helena Vitalina Selbach

Rede Andifes IsF

Universidade Federal de Pelotas

Documento assinado eletronicamente por HELENA VITALINA SELBACH, Professor do Magistério
Superior, em 01/07/2023, às 18:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2242173 e o código
CRC 5D6E3CB7.

Referência: Processo nº 23110.007034/2022-05 SEI nº 2242173

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0